
DIARIO OFICIAL 

NORMAS LEGALES 
“AÑO BICENTENARIO DE LA REBELION EMANCIPADORA 

i DE TUPAC AMARU Y MICAELA BASTIDAS” . E 

Lima; Domingo 27 de Setiembre de 1981 

Director: Jesús Mimbela Pérez AÑO L — IN? 2805 

DECRITA: - º% 

— ACRICULTURA 
nn — 

FACILITAN PARTICIPACION DE 
AGRICULTORES EN PROYECTO 
MAGUNCHAL EN AMAZONAS 

DECRETO SUPREMO N* 144—81—AG 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: u 

Que el Decreto Ley 23035 estabieció disposicio- 
_nes respecto al Proyecto Magfínchal, a llevarse a 

e cabo en el distrito de Bagua Grande, provincia 

de Bagua, departamento de Amazonas; 
Que la Ley 23257 declaró prioritaria la ejecu- 

ción del citado proyecto; i 
Que dentro del marco de las acciones que de- 

ben efectuarse es conveniente facilitar la partici- 
pación de los agricultores asociados en el CIPA- 

MIRUT; p . 
Que debe precisarse la intervención en el Pro- 

yecto del Tnstituto Nacional de Ampliación de la 

Frontera Acricola —INAF, al que por Decreto Le- 

gislativo N” 21 —Ley Orgánica del Sector Agra- 
rio, se le encomendó, entre otras funciones, la eje- 
cy_ción de proyectos de irrigación y de habilita- 

ción de tierras de Ceja de Selva, región a la que 
pertenece el área del Proyecto Maguncha!; 

Que los estudios ya efectuados son coincidentes 
en confirmar que el trazo establecido para el ca- 
nal madre Quebrada Honda—Abra Watson es un 
tramo forzoso del sistema de riego del área del 

Proyécto; + 

Estando a lo dispuesto en el artículo 12? del 
Decreta Ley 23035: y : 

Corr el vo:o aprobatorio del Consejo de Mi- 
Vistros; , 

Artículo 1%— Para los efectos de lo dispueste: 

en €l artículo 1 del Decreto Ley 23035, el Minise 

terio de Agricultura encargará al Comité de Trris 

gación y Promoción Agropecuaria de la Margem. 7 

Izquierda del Río Utcubamba —CIPAMIRUT, la 

ejecución de Jos trabajos topegráficos en el árem 

- que se encuentra doniinada por €l trazo del futu= 

ro canal madre, para la determinación definitiva 

de los canales laterales primarios, secundarios Y 
terciarios, así como para la ejecución de la par- 
celación misma. Este trabajo. incluirá también le 

determinación de los drenes y caminos internos, as 

como el estudio de ingeniería de dicho sistema de 

regadío y drenaje; con su correspondiente replane 

teo en el terreno. 

Artícule 20— Para la financiación de los tra= 

bajos señalados en el artículo anterior, se aplica=< 

rá lo establecido en los artíen'os 2? al 7* del De< 
creto Ley 22035. : : 

Artículo 3”— El Ministerio de Agricultura su=- 

pervisará- los- estudios y trabajos a realizarse tak 

coma lo establece el artículo 8? del Decreto Ley 

23035. 

Artículo 42— El Ministerio de Agricultura, utke 

lizando las partidas presupueslales específicas m 

signadas al Proyecto, encareará al INAF la come 
clusión del estudio y replanteo en el terreno del 
trazo' del tramo del cana: madre Quebrada Hon< 

da--—Abra Watson, así como - el estudio y determi=s 

nación de las altermnativis de derivación del ríe 

Maguncial a la Quebrada Fonda y del río Utcu- 

bambe al río Magunehal, Titifzará el material 

? te en razón de les. estudios ya efectiados, 

ana ndolos y complementándole: hasta donde 

eilo furra necesario, Para este efecto podrá con 
tratar profesionales: especializados y/o firmas con- 

- sultoras. así 'como utilizar su propio parsonal té0= 

Nico, con la narticipación de CIPAMIRUT, en com= 

cordancia con el criterio señalgdr por el artícule 

90 del Tecreto Ley 23035, Tas soluciones deberám 
contemplar -tanto el aspecio del rezadío de las 
tierras como el aspecto de la generación de enerw . 

gia hidroeléctrica, : ; - 

- Pag.— 4953



“Lima, 'Dom¡ngo 27 de Setiembre de 1981 

P 

- v *».'_ 7 > 

r 
Artículo 55— La pDirección General de Refor- 

ma Agraria y Asentamiento Rural, en coordina- 
ción con el CIPAMIRUT, elaborará el correspon- | 
diente reglamento de adjudicación, el que será 
eprobado por Resolución Ministerial de Agricul- 
tura. 

La extensión' de las pareelas que se adjudica- 
Bá: a los asociados de CIPAMIRIT que se en- 
Muen.ren al día en el pago ye suy aportaciones, 

no serán mayores de 50 Has. ni menores de 10 
Has. 

Dado. en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
dieciocho días del mes de Setiembre de mil no= 
vecientos ochentiuno. : 

— FERNANDO BELAUNDE TERRY, Presidente 
. Constitucional de la República. 

NILS ERICSSÓN CORREA, Ministro de Agri- 
cultura, - as 

¡ECONOMZA, PINANZAS 
Y 9Q%EE-“F3€;_ i 

COMENCIO * 
pc — 

SE .FIJA LOS PRECIOS DE 
VENTA PARA COMBUSTIBLES 

" RESCLUCION MINISTERIAL 
-- No. 811-8I-EFC/10 

Liáma, 24 de setiembré de 1981 

CONSIDERANDO: 

Que la política económica del Estado, es man- Sener los precios internos de los productos deriva- 
dos del petróleo, en un mnivel de subsidios razo- mable en relación a los “precios internacionales; — Que es necesario adecuar gradualmente los pre- * mlos de los combustibles a los incrementos de los eostos de producción y otros Tactores incidentes; 

— 
.“
 

Que es conveniente mantener una estructura di= 
ferenciada de precios para determinádos sectures 
“económicos, regiones del país y sector poblacional 
de menor ingreso; , 

Que para el cumplimiento de la política y metas 
citadas anteriormente, es conveniente para, el ejer- 
cicio de 1981, incrementar gradualmente en ferma 
mensual los precios de los combustibles que se ex< 
.penden en el mercado interno, permitiendo un or= 
denado manejo de la economía del país con la 

; menor incidencia social que necesariamente dichas 
medidas implican; 

Que de acuerdo al Artículo 108? de 
23233, Ley de Presupuesto General de la Repú= 
blica para 1981, corresponde al Ministerio de Eco= 
nomía, Finanzas y Comercio en coordinación eon 
los. sectores correspondientes, las decisiones sobre 
subsidios y precios sujetos a control; — - - : 

Con la opinión favorable de la Dirección Ge- 
neral de Hidrocarvuros del Ministerio de Energía 
y Minas; 

SE RESUELVE: 

- Artículo 1? — Fijase a partir de las 0000 horas del día veintisiete de setiembre de 1981, los si- 

lae Ley Nw 

“ guientes precios de “venta para los combustibles que se expenden en el mercado intérno, en las lo= “cálidades que existen Plantas de Distribución. 

APLICABLES A LAS PLANTAS DE LA COSTA Y SIERRA 
: 

Impuesto - Prenio d lmpuesi¿o Inmpueste De.Legis, Margendel " Ventaal x-Planta — al Rodaje Fiscal N? 155 Grifero Público S/.7Gh S7./Gin. 5/./Gin. S/./Gln. S/./Gin. S/.1GIn. 

Casolina 31 244.61 _16-.04 19832 12.03 29.00 430.00 Gasollna 95 208.00 19.60 156.80 14.70 30.00 520.00 

J APLICABLES A LÁS PLANTAS DE LA COSTA Y SIERRA 

- Precio al E 
Precio Impuesto Público — Margen del Ex-Plenta Fiscal Ex-Planta Grifero : 4 , S/./Gin. S/./Gin. S/./Gin. S/.]Gin. 

I!;mene Doméstico ... ... ... himTúe e ea 7916 5.84 85.00 13.00 
erosene Industrial .., ... 0 as 187.€9 52.31 240.00 17.00 

— ggesen 
216.81 78.19 295.00 - =e 

óleo Diesel 2 ... .., ... AEA =e fonur al 209.35.. 80.65 290.00 20.00 
ia ed E o 17325 * 66.75 240.00 - de - | NEN 12781 65.19 200.00 *rado de Y d a 127.5)- 9.41 137.00 . 

4054


